



თსუ ივანე ჯავახიშვილის ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი
TSU Ivane Javakhishvili Institute of History and Ethnology

**ჯულიეტა რუხაძის 100 წლისთავისადმი მიძღვნილი
საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია:
ეთნოლოგიური კვლევების ისტორია და
პერსპექტივები**

**International Scientific Conference Dedicated to the 100 year
Anniversary of Julietta Rukhadze:
The History and Perspectives of Ethnological Researches**



**პროგრამა
Programme**

9-10 ივლისი/ July 2021
თბილისი/Tbilisi

კონფერენციის საორგანიზაციო ჯგუფი:

გიორგი ჭეიშვილი (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი), გიორგი ღვედაშვილი (თსუ), ქეთევან ხუციშვილი (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი), ნუნუ მინდაძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი), როზეტა გუჯეჯიანი (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი), თეა წითლანაძე (თსუ), ვალერი ვაშაკიძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი), ლავრენტი ჯანიაშვილი (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი)

Conference Organizational Group:

Giorgi Cheishvili (TSU Institute of History and Ethnology), Giorgi Ghvedashvili (TSU), Ketevan Khutsishvili (TSU Institute of History and Ethnology), Nunu Mindadze (TSU Institute of History and Ethnology), Rozeta Gujejiani (TSU Institute of History and Ethnology), Tea Tsitlanadze (TSU), Valeri Vashakidze (TSU Institute of History and Ethnology), Lavrenti Janiashvili (TSU Institute of History and Ethnology)

რეგლამენტი:

მოსხენება პლენარულ სხდომაზე-20 წუთი

მოსხენება სესიის სხდომაზე - 15 წუთი

დისკუსია – 5 წუთი

სამუშაო ენა – ქართული, ინგლისური

Time Limit for:

Presentation at the plenary session – 20 minutes

Presentation at the section meeting – 15 minutes

Participation in discussions – 5 minutes

Languages of the conference – Georgian, English

	<p>ეთნოლოგიური კვლევების ისტორია და პერსპექტივები The History and Perspectives of Ethnological Researches</p> <p>9 ივლისი/ July Zoom Meeting ID: 981 6028 3531</p>
11:00	<p>კონფერენციის გახსნა / Welcome Greeting მისალმებები, მოგონებანი Greetings, Memories</p>
	<p>პლენარული სხდომა / Plenary Zoom Meeting ID: 981 6028 3531 სხდომის თავმჯდომარე: ქეთევან ხუციშვილი Moderator: Ketevan Khutsishvili</p>
11:30	<p>ნუნუ მინდაძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) ჯულიეტა რუხაძის ცხოვრება და მოღვაწეობა Nunu Mindadze (TSU Institute of History and Ethnology) Life and Works of Julietta Rukhadze</p>
11:50	<p>ნოდარ შოშიტაშვილი (ეთნოგრაფიული მუზეუმი) ჯულიეტა რუხაძე ქართული მატერიალური კულტურის მკვლევარი და ეთნოგრაფიული მუზეუმი Nodar Shoshitashvili (Ethnographic Muzeum) Julietta Rukhadze as a Researcher of Georgian Material Culture and the Ethnographic Museum</p>
12:10	<p>როინ მალაყმაძე (ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ნიკო ბერძენიშვილის ინსტიტუტი) მცირე მოგონება ეთნოლოგ ჯულიეტა რუხაძეზე Roin Malakmadze (BSU Berdzenishvili Institute) Remembering Ethnologist Julietta Rukhadze</p>
12:30	შესვენება / Break
	<p>სესია / Session 1 Zoom Meeting ID: 981 6028 3531 სხდომის თავმჯდომარე: ქეთევან ხუციშვილი Moderator: Ketevan Khutsishvili</p>
13:00	<p>ნინო აბაკელია (ილიაუნი) გაზაფხულის დღეობათა ციკლის რიტუალების კოსმოლოგიური და ვიზუალური განზომილებანი ქართველთა რელიგიურ კულტურაში Nino Abakelia (Ilia State University) Cosmological and Visual Dimensions of the Spring Festive Rituals in the Religious Culture of Georgians</p>

13:15	<p>მირა მარკოვა (სოფიის უნივერსიტეტი) ნიღბებიანი რიტუალი დასავლეთ ბულგარეთში: წეს-ჩვეულების თანამედროვე ტრანსფორმაციები</p> <p>Mira Markova (University of Sophia) Surva Masque Ritual from Western Bulgaria: Contemporary Transformation of the Rite</p>
13:30	<p>ლიდია ნიკოშევიჩი (ისტრიის ეთნოგრაფიული მუზეუმი) მარგინალური საზოგადოებიდან მსოფლიო მემკვიდრეობის მცველებამდე: მებარეები ჩრდილო ადრიატიკის ოლქიდან</p> <p>Lidija Nikočević (Ethnographic Museum of Istria) From Marginal Communities to the Barters of World Heritage: Bell-ringers of the North Adriatic Area</p>
13:45	<p>დარიუშ პოპეკი (ჟეშოვის უნივერსიტეტი) პოლონური ხალხური ტრადიციები და რიტუალები: “მარჟანას დახრჩობა”</p> <p>Dariusz Poppek (University of Rzeszow) Polish Folk Traditions and Rituals: Topienie Marzanny</p>
14:00	დისკუსია /Discussion
14:30	შესვენება /Break
	<p>ფილმების ჩვენება და განხილვა Ethnographic Films</p>
15:00	<p>როზეტა გუჯეჯიანი (ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) ბერობანასა და ფატიკოს/ფადიკოს ტრადიცია ისტორიულ ტაო-კლარჯეთსა და მარმარლოს ზღვის რეგიონის ეთნიკურ ქართველთა შორის</p> <p>Rozeta Gujejiani (TSU, Institute of History and Ethnology) Tradition of Berobana and Fatiko/Fadiko Among the Ethnic Georgians in Historical Tao-Klarjeti and Marmara Sea Region</p>
15:30	<p>ელიზაბეტა დუდეკ-მლინარსკა (ჟეშოვის ეთნოგრაფიული მუზეუმი) “ზაპუსტი” - კარპატისწინეთის ხალხური კოსტუმირებული კარნავალი</p> <p>Elżbieta Dudek-Młynarska (Ethnographic Museum in Rzeszow) Zapusty - Folk Carnival Customs in Podkarpacie</p>

	10 ივლისი/ July სესია/Session 2 Zoom Meeting ID: 981 6028 3531 სხდომის თავმჯდომარე: როზეტა გუჯეჯიანი Moderator: Rozeta Gujejiani
11:00	ნუგზარ მგელაძე, თემურ ტუნაძე (ბათუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი) ჯულიეტა რუხაძე ქართული ხალხური დღესასწაულების შესახებ და ბერიკაობა-ყენობის სამხრეთ-დასავლურ ქართული ვარიაციები Nugzar Mgeladze, Temur Tunadze (BSU) Julietta Rukhadze on Georgian Folk Festivals and South-Western Georgian Variations of Berikaoba-Keenoba
11:15	ნანული აზიკური (ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) ხევსურთა ჯვარიონის მოგზაურობა თუშეთში Nanuli Azikuri (Institute of History and Ethnology) The Trip of Khevsur Jvarioni to Tusheti
11:30	ქეთევან ალავერდაშვილი (ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) წმ. გიორგის სალოცავები საქართველოს სასაზღვრო რეგიონებში Ketevan Alaverdashvili (Institute of History and Ethnology) The Sanctuaries of St. George in the Frontier Regions of Georgia
11:45	თინათინ ღუდუშაური (საქართველოს უნივერსიტეტი) „ოღუზ ნამე“-ს ეთნოკულტურული კონტექსტი Tinatini Gudushauri (University of Georgia) Ethno-Cultural Context of Oghuzname
12:00	დისკუსია/ Discussion
12:30	შესვენება /Break
	სესია/Session 3 Zoom Meeting ID: 981 6028 3531 სხდომის თავმჯდომარე: ნუნუ მინდაძე Moderator: Nunu Mindadze
13:00	თამილა ლომთათიძე (ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ნიკო ბერძენიშვილის ინსტიტუტი) სანესო სანახაობათა გენეზისის შესწავლისათვის აჯარაში Tamila Lomtadze (BSU Berdzenishvili Institute) The Study of the Genesis of Ritual Performances in Ajara
13:15	რამაზ ხაჭაპურიძე (ქუთაისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი) „წყალი“ შრატის ფუნქციით სვანურ და რაჭულ რწმენა-წარმოდგენებში (ექსპედიციის მასალების მიხედვით)

	Ramaz Khachapuridze (Kutaisi State University) “Water” with the function of Serum in Svan and Rachvelian Beliefs (According the ethnographic data)
13:30	იგორ კეკელია (ფოთის N15 საჯარო სკოლა) „ჭვენერობა“ სამეგრელოში Igor Kekelia (Poti Pulic School N15) “Chvenieroba” in Samegrelo
13:45	თეიმურაზ გვიმრაძე (თსუ) ნეკრესობა Teimuraz Gvimradze (TSU) Nekresoba
14:00	მარიკა ჯიქია (თსუ) ფიცის კონცეპტის ერთი სახეობა ქართულ და თურქულ ენებში Marika Jikia (TSU) One Type of Oath Concept in Georgian and Turkish Languages
14:15	დისკუსია/ Discussion
14:45	შესვენება/ Break
	სესია 4 Zoom Meeting ID: 981 6028 3531 სხდომის თავმჯდომარე: თეა ქამუშაძე Moderator: Tea Kamushadze
15:00	თინათინ სოზიაშვილი (დამოუკიდებელი მკვლევარი) გურიის სამეურნეო ყოფის სპეციფიკა XX საუკუნის 40-80-იან წლებში (ჯულიეტა რუხაძის ეთნოგრაფიული ჩანაწერების მიხედვით) Tinatini Soziashvili (Independent Researcher) Cultural-economic Peculiarities of Gurian Economic Being in 40-80-ies of 20 c. (According the Ethnographic Data of Julietta Rukhadze)
15:15	ირმა კვაშილავა (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) სამეგრელოს სამინათმოქმედო კულტურის რეგიონული ასპექტები Irma Kvashilava (Institute of History and Ethnology) Regional Aspects of Agriculture of Samegrelo
15:30	თამილა კოშორიძე (გორის ისტორიულ-ეთნოგრაფიული მუზეუმი) სერგი მაკალათიას ექსპედიციები შიდა ქართლში Tamila Koshoridze (Gori Historical-Ethnographic Museum) Expeditions of Sergi Makalatia in Shida Kartli

15:45	<p>ქეთევან ხუციშვილი (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) რელიგიური ადგილის კონსტრუქცია: ბორჯომის წმ. სერაფიმე საროველის ეკლესიის მაგალითი</p> <p>Ketevan Khutsishvili (Institute of History and Ethnology) Construction of the Religious place: Case of St. Seraphim of Sarov Church in Borjomi</p>
16:00	დისკუსია / Discussion
16:20	შესვენება /Break
	<p>სესია 5</p> <p>Zoom Meeting ID: 981 6028 3531</p> <p>სხდომის თავმჯდომარე: ქეთევან ალავერდაშვილი</p> <p>Moderator: Ketevan Alaverdashvili</p>
16:30	<p>ბორის კომახიძე (თსუ) ვერა ბარდაველიძის პირადი და საჯარო ცხოვრების ურთიერთმიმართება საბჭოთა პოლიტიკურ დისკურსში</p> <p>Boris Komakhidze (TSU) Correlation of Vera Bardavelidze's Private and Public Life within the Soviet Political Discourse</p>
16:45	<p>მაგდა ცოცხალაშვილი (თსუ) ყვენობა თბილისში</p> <p>Magda Tsotshkhalashvili (TSU) Keenoba in Tbilisi</p>
17:00	<p>ნინო ჩირგაძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) ქალის სოციალურ სტატუსი იმერეთის ეთნოგრაფიული მონაცემების მიხედვით</p> <p>Nino Chirgadze (Institute of History and Ethnology) Social Status of Women according to the Ethnographic Data of Imereti</p>
17:15	<p>ლელა ნებიერიძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) ქალი, ტრადიციულ სამედიცინო კულტურაში (მეანობის ხალხური ტრადიციები იმერეთში)</p> <p>Lela Nebieridze (Institute of History and Ethnology) Women in Traditional Medical Culture (Folk traditions of Obstetrics in Imereti)</p>
17:30	<p>თეა ქამუშაძე (თსუ ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი) საკრალურის კონსტრუქცია ქალაქში (რუსთავის მაგალითზე)</p> <p>Tea Kamushadze (Institute of History and Ethnology) Construction of Sacral in the City (Case of Rustavi)</p>
17:45	დისკუსია Discussion
18:00	კონფერენციის დახურვა / Closing of the Conference